Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Cap. I. Quibus potissimum argumentis contra Hæreticos pugnandum sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

quā errores deponere sunt parati. 3. Alii sunt frigidi, id est, tales, qui quidem errores suos agnoscunt, & etiam patni sunt deponere, sed ob varias excusationes, quas frigidè pīxerunt, in iisdem erroribus perseverant. 4. Denique ali sunt dubii, qui simplici ac recto corde veritatem quaerunt, idēque, quia ipsi per se eam invenire non possunt, ab aliis intuitui ac juvati petunt; qui proin omni potius caritate manutudine fovendi, animandique sunt, ut sua dubia facerē aperiant, atque, ut ab iisdem liberentur, accusata, facilique instructione curandum. Cum solis ergo perniciibus, Zelosis, & Frigidis hæreticis offensivum bellum suscipiendum est; quod quidem quā ratione fieri possit, in hac parte ostenderet.

C A P U T I.

*QVIBVS POTISSIMVM ARGUMENTIS
CONTRA HÆRETICOS PV-
GNANDVM SIT.*

Quemadmodum prima illorum, qui militiæ nomen dederunt, cura est, ut de aptis sibi armis provideant; ita prima quoque Theologi Polemici sollicitudo esse debet, ut argumenta addiscat, solida, quibus contra Hæreticos pugnare debeat; quæ quidem duplices ferè sunt generis, generalia scilicet, & specialia; illa sunt, quæ in genere duntaxat toutes aperiunt, ex quibus ejusmodi argumenta petenda sunt; ista vero sunt, quæ ex monstratis fontibus tanquam apiora & efficaciora seliguntur ad veritatem dogmatum Catholicorum, & falsitatem hæreticorum demonstrandam, quibus proinde in hoc & sequentibus capitibus agetur.

§. I.

De primo fonte argumentorum nempe S.

Scriptura petitorum.

I. Primus fons argumentorum meritò S. Scriptura affirmatur; hæc enim cùm nihil aliud sit, quām verbum Dei est, atque adeò infallibilem habeat autoritatem, hoc

hoc ipso efficacissima argumenta suppeditare creditur ad ro-
pitatem doctrinarum Catholicarum demonstrandam. Unde
& ipsi Adversarii hoc solo argumentorum genere, licet per-
peram, utuntur ad falsas suas doctrinas seu hæreses perlu-
dendas; id Origenes in c. 14. ep. ad Rom. apta similitudi-
ne declarat; dum ait: Sicut Piratae in occultis Scopulis me-
ris lumen accendunt, ut navigentes ad naufragia perdi-
falsa doctrinæ ostendunt, ut salutis suæ cupidos sub ha-
minis specie ad fidei & salutis naufragium pertrahant. Sed
& S. Epiphanius hæresi 34. contra Manich. alia similitudine
idipsum confirmat, dum ait: Sicut dipsas venenatus serpe
aquam, quam in occultis rivulis haurit, veneno inficit, u-
bestias pariter ex ea bibentes intolerabili siti accendat, de-
tandem omnino perimat; ita Hæretici, dum S. Scriptura
velut fontes veritatis, veneno falsæ suæ doctrinæ corru-
punt, maximam quidem divini verbi orexin excitant, sed
per eandem certum animæ interitum creant. Quare usus
armorum genere ritè utatur Theologus Polemicus, seque-
tia monita obseruet.

I. Primum est, ut, quoniam non omnes S. Scriptura
libros pro Canonicis illi agnoscunt, non facile locum dis-
quem alleget ex tali libro, quem illi velut non Canonicum
rejiciunt; hoc ipso enim, quod cum pro vero Dei verbo pro-
accipient, textum ex eo depromptum tanquam insirmum,
humana solum ratione nixum excutient.

II. Secundum monitum est, ut, ubi textum aliquo
à se ex libro ab ipsis ut Canonicō admisso citatum falso que-
piam & subdola interpretatione juxta consuetudinem fa-
corrumperet conabuntur, jubeantur veritatem suæ interpre-
tationis ex S. Scriptura probare; cùm enim talis textus a
Catholicis, aliter ab ipsis explicetur, hoc ipso dubium
quænam ex his interpretationibus velut legitima sit pur-
renda, atque adeò ab illis ex Scriptura, quam solam illig-
Judice controversialium agnoscunt, dubium hoc resolu-
bebit.

III. Tertium monitum est, ut non tam ipse ex S. S-
criptura telum aliquod aut sententiam assumat, quam Adve-
tiorum tela ex eadem Scriptura peti solita directe iavade. Politi-

confringat, id quod efficit in hunc vel similem modum argumentando. Tunc hoc vel illud dogma vestrum veritati consensaneum censeri non potest, quando veram vos Scripturam non habetis; sed ira se res habet, ergo. Majorem libenter concedent, utpote qui nihil pro fidei dogmate agnoscunt, nisi quod ex S. Scriptura probari queat. Minor autem sic ostenditur. Tria præcipue in vera Scriptura Speciani debent, 1. Canon seu Catalogus librorum Scripturarum. 2. Versio seu editio. 3. Sensus & interpretatio; atqui nihil horum, vos habetis; cum neque Canonem, nec versionem, nec interpretationem vos legitimam habere ex S. Scriptura ostendere possitis, ergo recte concluditur, vetam Scripturam vos non habere, atque adeò fidei vestrae dogmata nullo solidissimo arguento probari posse.

§. II.

De secundo fonte argumentorum, Concilio-
tum scilicet, & Pontificum definitio-
nibus.

I. Pro facilitiori intellectu hujus fontis, notandum est, non esse hic sermonem de quibuscumque Conciliis, sed de locum aliquo dantaxat, qua à Pontifice approbata sunt, ideoque patetiam cum illo autoritatem habent, ut in prima parte dictum est. Talia autem præcipue sunt generalia Concilia que diversis saeculis celebrata sunt, nempe in primo saeculo circa annum 51. Concilium Hierosolymitanum sub S. Petro. Secundo saeculo Constantinopolitanum primum contra Madinenses, & alios negantes divinitatem Spiritus Sancti. Quinto saeculo circa annum 325. Nicenum primum contra Arianum; & circa annum 431. Ephesinum Consilium contra Nestorium item Chalcedonense anno 457. contra Eutychem & Diocesorum. Quinto saeculo Constantinopolitanum secundum contra Petrum, Severum, & alios Origenistas. Sexto saeculo Constantinopolitanum tertium contra Monachos. Septimo saeculo Nicenum secundum contra Ico-

P

dum,

dum, tertium pro jure Cleri, contra Saracenos & hæreticorum Catharorum habita. Duodecimo Lateranense quartum, contra Albigenses & Joachimum Abbatem; & Lugdunensis primum sub Innocentio quarto, in quo Fridericus Imperator depositus, & expeditio pro terra sancta recuperanda decreta est. Item Lugdunense secundum sub Gregorio decimo pro unione Græcorum cum Latinis. Decimo tertio folio Concilium Viennense sub Clemente Quinto, in quod Ordore Templariorum deletus fuit. Decimo quarto Conclium Florentinum, sub Eugenio Quarto pro unione Græcorum cum Latinis. Decimo quinto tandem sæculo Concilium Lateranense quintum contra conciliabulum Pisanum & Turcas; & Tridentinum anno 1545. inchoatum, & 1549 sub Pio Quarto finitum contra hæreses & corruptos hæreticorum mores.

II. Ex his itaque Conciliis & definitionibus Pontificum, et si apud Catholicos infallibilem habeant auctoritatem, quia tamen ab Hæreticis solam Scripturam pro legi causa desumi quidem possunt, ac debent, sed ita, ut non velim primaria assumantur, (cùm unica negatione consequatur omnia antecedentia propositiones fidei nostræ continentur) sed pro confirmatione duntaxat adhibeantur quemadmodum Bellarminus, & alii Controversistæ plurimi doctissimis, & sapientissimis, atque in summa dignitate constitutis hominibus sint congregata, & præterea contanta præparatione, consideratione, prudentia ac matute singula dogmata & controversiae examinentur, ac determinantur, metit credi potest, his potius Spiritum Sanctum inspiratisse, & veritatem manifestasse, quam Hæresiarchi, proprio potius ingenio ac affectu, quam ex inspiratione spiritus suorum sibi fidei suæ articulos cuderunt; atque ad eorum pertinaciam & errorem ostendendam.

¶¶(**)¶¶

§. III.

De tertio fonte argumentorum, nempe
Traditionibus.

I. Ex hoc fonte tanquam Verbo Dei non scripto, cādem feritate, sicut ex praecedenti argumenta petenda & usurpanda sunt; cum enim Hæretici Solum Scriptum DEI Verbum agnoscant, & admittant, facile iterum excutient tali, quæ ex ejusmodi Traditionibus seu Verbo DEI non scripto contra eos torquentur. Quare pro confirmatione potius, quam primario argumento adhibendæ sunt; aut certè prius, quam particularis aliqua doctrina ex iisdem probatur, demonstrandum in genere erit, ejusmodi Traditiones admittendas esse, quod ut facilius præstetur, sequentia monita servire poterunt.

II. Et primò quidem ante omnia ostendatur, quam prudentes & communi hominum praxi atque experientiæ conformes sine regulæ, quas Ecclesia ad cognoscendas traditiones Apostoliças adhibet, & Fidelibus suppeditat, sunt sequentes. Prima, si tota Ecclesia vel Pontifex cum generali aliquo Concilio doctrinam aliquam, quæ in S. Scriptura non reperitur, pro articulo fidei recipit, qualis e. g. est articulus de Virginitate Matris DEI, Canon S. Scripturæ, talis imaginum &c. Secunda regula est, si eadem Ecclesia aliquid observet, quod Solus Deus imperare potest, quales tradiciones sunt quod Infantes baptizandi; ij autem, qui ab aliis baptizati sunt, non debeant iterum baptizari. Tertia, si aliquid in Ecclesia observeretur, cujus initium depetendi non potest, nisi ad ipsum tempus, quo vixerunt Apostoli, & docuerunt, quales sunt, quod Dominica loco Sabati festivæ celebra: quod Quadragesimale jejunium observandum; aqua & sal benedictus piè usurpandi &c. quam reglam S. Augustinus ep. 118. sequentibus verbis propo-

P. 2. calum

cœlum anniversaria solemnitate celebrantur. Et si quid alius
tale occurverit, quod servatur ab universa, quacunque se dif-
fundit, Ecclesia. Quarta regula est, si omnes Doctores Ec-
clesiae unanimiter, vel certè aliqui illorum, ceteris non dis-
sentientibus, aliquam doctrinam pro traditione agnoscunt
quales sunt crucis signum & aliæ cæremonia in baptismo,
benedictio aquæ baptismalis, Exorcismus ibidem adhibetur
solitus. Has, inquam, regulas prudentissimè ab Ecclesiis
adhiberi ostendat ex eo, quod experientia quotidiana con-
stet, si vel unus, aut alter vir gravis, matus, ac spectu
vitæ fama celebris asseveret, se hoc vel illud ab alio quo-
am audivisse, nemo prudenter in dubium revocare posse
quòd revera illud audiverit; quantò magis ergo, si tot Po-
tifices, tot Concilia, tot Sancti Patres afferant, se ad ipsu-
Apostolis, aut eorundem successoribus aliquid audivisse;
des tali assertioni prudenter denegari non poterit; in洁
tissima profectò insania est, inquit D. Augustinus loc. cit.
disputare, an faciendum sit, quod tota per orbem frequenter
Ecclesia.

III. Secundò ostendat, quām rationabile pariter fo-
ut ejusmodi traditionibus æquè firmus assensus, ac ipso Ver-
bo Dei scripto præstetur; cum enim doctrina talis non me-
nus à Deo Apostolis inspirata sit, quām illæ doctrinæ, que
scripto illi tradiderunt, merito eadē quoque illis simili-
ritas, quæ scripto Verbo conceditur, constare debet, pene
de sicut mandatum Principis eandem vim & authoritatem
habet apud subditos, sive scripto, sive voce perferatur; et
cur SS. Apostolis Matthæo, Joanni, Petro, & Jacobo
Sanctis, Evangelistis Marco & Lucæ velut Verbum Dei
quentibus firmissimus assensus præbeatur, eò quòd do-
nas suas scripto reliquerint, & non æquè pro Verbo Dei
gnoscatur, quòd S. Andreas, Bartholomæus, cæterique
postoli viva voce tradiderunt; quis credat Christiano
tequam Apostoli novum Testamentum conscriberent,
legitimo Verbo Dei explicante, quid in lege gratia soli
vandum sit, relictos suiss?

IV. Tertiò ostendat, quām vacillatura sit tota
dogmatica, nisi traditiones admittantur; quid enim
ad hanc fidem necessarium est, quām ut cognoscatur

missimèque credatur, quòd tota Scriptura Veteris ac novi Testamenti sit verum Dei Verbum? quòdque in iis, quæ ad fidem & salutem necessaria sunt, salva & incorrupta maneat? aque legitimum illius sensum habeamus? quod item symbolum fidei, quod de facto velut compendium doctrinæ Apostolicae recitamus, sit verè ab Apostolis compositum, tradidimusque: atque hæc omnia non aliundè sanè, quām ex traditionibus probari possunt, meritò ergo S. Basilius in lib. de Spis. S. c. 27. concludit: *Dogmata, quæ in Ecclesia servantur, & predicantur, partim ex conscripta doctrina habemus; partim ex apostolorum traditione in mysterio ad nos delata recipimus. Quæ uiraque eandem ad pietatem vim habent. & nemo hoc tradidit, qui vel mediocrem saltem Ecclesiasticorum iurum experientiam habet. Alioqui enim frustra S. Joannes cap. ult. dixisset: Sunt autem & alia multa, quæ fecit IESVS: quæ scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere possum, quæ scribendi sunt, libros.*